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KICHIK BIZNESNING 
INTEGRATSIYALASHUV 

MEXANIZMLARINI 
SHAKLLANTIRISH 

Israilov Rustam Ibragimovich
Namangan muhandislik-texnologiya instituti 

“Buxgalteriya hisobi va audit” kafedrasi dotsenti

Annotatsiya: Ushbu maqolada kichik biznesda integrallashuv mexanizmlari, kichik biznesni rivojlantirishdagi o‘rni kabi 
masalalari ko‘rib chiqilgan. Shuningdek, integrallashuvdan maqsad uning milliy iqtisodiyotni rivojlanishidagi ahamiyati, 
xususiyаtlаri ochib berilgan.

Kalit so‘zlar: kichik biznes, samaradorlik, integratsiya, innovatsiya, raqobatbardoshlik, elektron tijorat.

Abstract: This article examines issues such as the mechanisms of integration in small business, its role in the develop-
ment of small business. Also, the purpose of integration, its importance in the development of the national economy, and 
its features are revealed.

Key words: small business, efficiency, integration, innovation, competitiveness, electronic commerce.

Аннотация: В данной статье рассматриваются такие вопросы, как механизмы интеграции малого бизнеса, ее роль 
в развитии малого бизнеса. Также раскрываются цель интеграции, ее значение в развитии национальной эконо-
мики, ее особенности.

Ключевые слова: малый бизнес, эффективность, интеграция, инновации, конкурентоспособность, электронная 
коммерция.

K I R I S H
Integratsiya iqtisodiy muhitda ijtimoiy rivojlanishdagi o‘zgarishlarni tavsiflovchi eng aniq jarayondir.  

Bu, shuningdek, mintaqaviylashuvdan globallashuvga, iqtisodiy makonni strukturalashtirishdan ijtimoiy muno-
sabatlarning umuminsoniy xususiyatlarini egallashgacha bo‘lgan bosqich bo‘lib, bu munosabatlar subyektlari 
o‘rtasidagi o‘zaro munosabatlarni davlatlararo darajada chuqurlashtiradi, qit’a makonini “e’tiborsiz qoldiradi”. 

Integratsiyadan maqsad alohida milliy iqtisodiy tizimlarni (davlatlararo darajada) yagona iqtisodiy makonga 
birlashtirish – jahon xalqaro bozorlarida davlatimizning strategik mavqeyini ta’minlaydigan global raqobatbar-
dosh integratsiyaning o‘ziga xos modelidir. Hozirgi vaqtda yirik va kichik biznes korxonalarining, ayniqsa, iqti-
sodiyotning sanoat sektorida integratsiyalashgan o‘zaro hamkorligi uchun qulay shart-sharoitlarni yaratish 
davlat moliyasini taqsimlash jarayonlari va iqtisodiy siyosatni optimallashtirish asosida shakllantirilishi kerak. 

Shu bois bugungi kunda integratsion o‘zaro ta’sir jarayonlari xo‘jalik yurituvchi subyektlarning birgalikdagi 
o‘zaro manfaatli iqtisodiy siyosat vazifalarini amalga oshirish va amalga oshirish, risklarni kamaytirish hisobiga 
ma’lum barqarorlikni ta’minlashga qodir.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
 Tadqiqotning metodologik asosi innovatsion iqtisodiyot sharoitida kichik biznes sifat hixatidan o‘ziga xos-

ligi hisoblanadi. Tahlil jarayonida taqqoslash, tizimli tahlil usullaridan foydalanilgan. Kuzatuv metodi orqali tad-
birkorlikning holati baholangan va abstrakt-mantiqiy fikrlash orqali tegishli xulosalar shakllantirilgan.

T A H L I L   V A  N A T I J A L A R 
Rivojlanishidan oldin yangi tarmoqlar (internet-iqtisod, elektron tijorat, elektron bank va boshqalar) paydo 

bo‘lgan iqtisodiyotning zamonaviy turi shakllanishini hisobga olsak, uning shakllanishi ham yangi biznes bilan 
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uzviy bog‘liqligini tan olish kerak. Masalan, xalqaro tajriba ishlab chiqarish va xo‘jalik faoliyatini tashkil etish-
ning yangi raqobatbardosh va moliyaviy tuzilmalarni yaratish uchun birlashishi natijasida korxonalar tuzilmasi 
o‘zgarishini nazarda tutuvchi modellarni ijobiy tavsiflaydi. Bu jarayon ko‘p tarmoqli biznes profiliga ega bo‘lgan 
korxonalarning kapital, ishlab chiqarish quvvatlari va o‘zaro integratsiyalashuvini qamrab oladi va mamlakat 
iqtisodiyotining mavjud korporativ sektorini tarkibiy qayta qurishning yangi mexanizmlarini talab qiladi. 

Shuningdek, u turli milliy tadbirkorlik tizimlarida shakllangan zamonaviy tendensiyalar bilan belgilanadi, 
xususan: 

- ichki tadbirkorlikni rivojlantirish – yirik firma yoki boshqa xo‘jalik korxonasi doirasida amalga oshiriladigan 
tadbirkorlik faoliyati;

- konvergensiya – ijtimoiy-iqtisodiy muammolarning umumiyligi va rivojlanishning obyektiv qonuniyatla-
rining mavjudligi tufayli yuzaga kelgan turli iqtisodiy tizimlarning yaqinlashishi, ular o‘rtasidagi farqlarni bartaraf 
etish; 

- yirik va kichik biznes korxonalari faoliyatini tashkil etishning subpudrat, franchayzing, lizing, venchur 
tadbirkorlik (Germaniya, Buyuk Britaniya, Ispaniya, Italiya, Fransiya) kabi shakllaridan foydalanish hisobiga 
integratsiyalashgan o‘zaro hamkorligini faollashtirish;

- tadbirkorlikni rivojlantirishni faollashtirish bo‘yicha davlat dasturlarini amalga oshirish (Belgiya, Shvetsiya, 
Niderlandiya, Finlyandiya, Norvegiya, Irlandiya).

Shunday qilib, zamonaviy iqtisodiy sharoitda davlat va uning hududlarini ijtimoiy-iqtisodiy rivojlantirish bilan 
bog‘liq muammolarni eng yaxshi hal qilish uchun tadbirkorlik jarayonlarini rag‘batlantirish va buning uchun 
tegishli ishbilarmonlik muhitini shakllantirishga alohida e’tibor qaratish lozim. 

O‘zbekiston milliy iqtisodiyotining sanoat tarmoqlari korxonalari uchun integratsiyaga yo‘naltirilgan muhitni 
shakllantirish bozorni tashkil etishning zamonaviy usuli uchun zarur shartdir. Bugungi kunda Yevropa mam-
lakatlari iqtisodiyotidagi ijobiy o‘zgarishlar, asosan, quyidagi tarkibiy o‘zgarishlar bilan ta’minlanmoqda: 

milliy iqtisodiyotlarning tarmoq tuzilmasida xizmat ko‘rsatish sohasiga ustunlik berish;
korxonalarning integratsion o‘zaro ta’siri; 
ishlab chiqarish innovatsiyalari hisobiga sanoatni qayta tashkil etish va NTP darajasi yuqori bo‘lgan mam-

lakatlar bilan tashqi iqtisodiy aloqalarni mustahkamlash. 
Xorijiy tajribani o‘rganish tadbirkorlik jarayonlarini rivojlantirishning alohida nazariy yondashuvlari va mo del-

larini ochib berishga imkon beradi, shunday qilib, kelajakda O‘zbekiston Respublikasining yetakchi tarmoqlari 
sanoat korxonalari faoliyatini boshqarish va tashkil etishda amaliy yechimlar topiladi. 

Zamonaviy sharoitda strategik menejmentning asosiy vazifasi kichik korxonani tashqi muhitdagi o‘zgarish-
larga moslashtirish sifatida belgilanishi mumkin. Zamonaviy kichik korxona muvaffaqiyatining kaliti korxonaning 
ichki muhiti va uning o‘zgaruvchilari tashqi muhit talablariga optimal tarzda javob beradigan yoki hech bo‘lma-
ganda unga zid bo‘lmagan faoliyatning moslashuvchan modelini ishlab chiqishdir. 

Inqirozni, eng avvalo, quyidagilar prizmasida ko‘rib chiqish kerak: 
1. Kichik korxona faoliyat ko‘rsatayotgan tarmoq va uning o‘ziga xos xususiyatlari. 
2. Eng kichik korxonaning salohiyati. Birinchisiga kelsak, shuni ta’kidlash mumkinki, barcha sohalar inqiroz 

rezonansiga tushmaydi. 
Ayrim tarmoqlardagi inqiroz haqida faqat oldingi davrlar bilan ishlash ko‘rsatkichlarini solishtirish orqali 

gapirish mumkin; sanoatning ishlash ko‘rsatkichlarini iqtisodiyotning umumiy tendensiyalari bilan taqqoslab, 
inqiroz haqida juda shartli ravishda gapirish mumkin.

Ikkinchi jihat ancha muhimroq. Kichik korxonaning salohiyati, uning uyg‘un tarkibi va tuzilishi tizim hayo-
tiyligining vizual ko‘rsatkichidir. Hamma tadbirkorlik subyektlari yetarli salohiyatga ega emasligi sababli ham-
masi ham omon qolmaydi. Faqat bu potensialga ega bo‘lganlar omon qoladilar. Shuni ta’kidlash kerakki, 
turli darajadagi ijtimoiy-iqtisodiy tizimlarda potensial nazariyasi mahalliy (postsovet makonini nazarda tutadi) 
fanidan tug‘ilgan boshqaruv tushunchasi bo‘lib, bu borada jiddiy ish, G‘arb olimi yo‘q. G‘arb olimlari “potensial” 
atamasidan faqat lug‘aviy bezak sifatida foydalanadilar. 

Statistik ma’lumotlar shuni ko‘rsatadiki, kichik korxonalarning yarmidan ko‘pi o‘zlarining o‘sishi davrida 
bankrot bo‘lib, raqobatbardosh va daromadli mahsulotlar ishlab chiqaradi. Raqobatbardoshlik iste’molchilar, 
raqobatchilar va yetkazib beruvchilar bilan munosabatlarga asoslangan tashqi va nisbiy kategoriyadir. Raqo-
batbardoshlik kichik korxonaning immanent xususiyati emas (ya’ni uning ichki, tabiiy sifati). 

Raqobatbardoshlikni faqat mavjud potensialning natijasi sifatida ko‘rib chiqish mumkin, ya’ni potensial 
muayyan raqobatdosh ustunliklarni shakllantirish mumkin bo‘lgan asosdir. Biroq, bu ikki toifaning mavjudligi 
avtomatik emas. Kichik biznes korxonalari raqobatbardosh bo‘lishi mumkin, ammo potensial darajasi past. 

O‘zbekistondagi islohot jarayonlariga ijtimoiy yo‘nalish berish, tadbirkorlarning yangi qatlamini nisbatan tez 
shakllantirish, aholi bandligi darajasini oshirish va O‘zbekiston fuqarolarining turmush darajasini oshirish uning 
jamg‘armalarini jalb qilish muammolarini hal qilishda kichik tadbirkorlikning alohida rolini ta’kidlamaslik mumkin 
emas.. Hududlarni rivojlantirish muvaffaqiyati, asosan, kichik tadbirkorlikka bog‘liq.
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Kichik biznes, o‘z navbatida, omon qolish umidlarini mahalliy sharoitlarning qulayligi bilan bog‘laydi. Kichik 
korxonalar hududlarning iqtisodiy, geografik va milliy xususiyatlariga osonroq va yaxshiroq moslashadi. Kichik 
biznesni shakllantirish va rivojlantirish muammolarini turli jihatlarda o‘rganish mumkin: iqtisodiy, huquqiy, sotsi-
ologik. Kichik tadbirkorlikni o‘rganishda sotsiologik yondashuv tadqiqotchilar e’tiborini nafaqat uning rivojlanish 
muammolarini aniqlashga, balki tadbirkorlik faoliyatining motivatsion va xulq-atvor tomoniga, tadbirkorlik faoli-
yati subyektlarining ijtimoiy fazilatlarini aniqlashga qaratishdan iborat.

Kichik biznesni rivojlantirishga ko‘maklashish siyosatida xususiy korxonalar xodimlarining qo‘shimcha 
ta’lim olishi maqsadida ularning malakasini oshirish va ularning malakasini oshirish maqsadida mavjud tuzil-
malarni yaratish kabi tarkibiy qism kuchaytirilishi lozim.

Biznes markazlari, biznes-inkubatorlar, tadbirkorlarning kasbiy uyushmalari kabi ixtisoslashtirilgan tuzil-
malar xususiy tuzilmalarning kadrlar muammosini hal etishda muhim ahamiyat kasb etishi mumkin. Tadbirkorlar 
quyidagilarga ehtiyoj sezadilar: 

a) malakali maslahatlar, 
b) biznes yuritish uchun muhim ma’lumotlar. 
Tadbirkorlar faoliyatining muhim yo‘nalishi tadbirkorlarga turli masalalar: huquqiy, iqtisodiy, hisobot, mar-

keting va menejment bo‘yicha axborot va maslahat xizmatlarini ko‘rsatishdan iborat bo‘lgan biznesni rivojlan-
tirish markazlari kabi muassasalarni tashkil etish g‘oyasini faol qo‘llab-quvvatlamoqda. Kadrlar muammosini 
yumshatish biznesni joriy vazifalardan faoliyatni strategik rejalashtirishga va istiqbolli rivojlanishga yo‘naltirishni 
tezlashtiradi. 

Fokus-guruh tadqiqoti natijalariga asoslangan xulosa va tavsiyalar .
Kichik biznesni rivojlantirishga ko‘maklashish siyosatida xususiy korxonalar xodimlarining qo‘shimcha 

ta’lim olishini nazarda tutgan holda ularning malakasini oshirish bo‘yicha tuzilmalarni yaratish yoki mavjudlarini 
faollashtirish kabi tarkibiy qismlarni joriy etish lozim. 

Rivojlangan bozor ishlab chiqarish tizimida kichik biznesning o‘rni va roli uning vazifalari bilan belgilanadi, 
masalan: 

raqobat muhitini shakllantirish; 
bozor konyunkturasining o‘zgarishiga tezkor javob berish va yirik biznes uchun samarasiz bo‘lgan iqtisodiy 

bo‘shliqlarni to‘ldirish; 
ish joyidan ayrilgan aholi bandligini ta’minlash orqali jamiyatdagi ijtimoiy keskinlikni yumshatish; 
ilmiy-texnikaviy taraqqiyotni jadallashtirish va innovatsion jarayonlarni faollashtirish va samarali innovatsi-

yalar tarqalishini ta’minlashga e’tibor qaratish; 
iqtisodiy munosabatlarga demokratik tamoyillarning tarqalishi, bu fuqaroga xodim va mustaqil tadbirkor roli 

o‘rtasida erkin tanlov qilish imkonini beradi. 
Aynan kichik biznes bozor iqtisodiyotini zarur moslashuvchanlikni ta’minlaydi va iqtisodiy o‘sish sur’atlarini, 

yalpi ichki mahsulot (YaIM, YaHM) tarkibi va sifatini belgilaydi. Bozor iqtisodiyotiga ega mamlakatlarda uning 
yalpi ichki mahsulot tarkibidagi ulushi 40% dan 65% gachani tashkil qiladi1. 

Bu o‘zgarishlar kichik biznes sohasini rivojlantirishning yangi bosqichini boshlab berdi. Shu sababli  
O‘zbekistondagi kichik korxonalarning muammolari va istiqbollari bilan bog‘liq bo‘lgan ushbu masalani tahlil 
qilish, ayniqsa, dolzarb bo‘lib qoladi. Bugungi kunda butun dunyoda kichik biznesni rivojlantirish va qo‘llab-quv-
vatlash bilan bog‘liq masalalar tobora ko‘proq muhokama qilinmoqda, chunki u rivojlangan mamlakatlarning 
iqtisodiy o‘sishida va ta’minlash imkonini beradigan yangi texnologiyalarni joriy etishda muhim rol o‘ynashi 
kerak. 

Bunday qo‘llab-quvvatlashning darajasi va ko‘lami turli mamlakatlarda sezilarli darajada farqlanadi va 
ko‘p jihatdan milliy bozor iqtisodiyotining o‘ziga xos modellariga, shuningdek, davlatning mamlakatdagi iqti-
sodiy va ijtimoiy jarayonlarga ta’sir ko‘rsatishning umumiy strategiyasiga bog‘liq. Doimiy ravishda o‘zgarib  
tu radigan milliy iqtisodiyot strukturasining eng dinamik elementi kichik tadbirkorlik bo‘lib, bugungi kunda uning  
O‘zbekiston mintaqalarida rivojlanishi muvozanatsiz davlat siyosati sharoitida amalga oshirilmoqda, bu esa bir 
qator muammolarni keltirib chiqaradi. 

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
 Ta’kidlash joizki, kichik tadbirkorlik tashabbuskorlik va samaradorlik namunasi bo‘lgani, eng muhimi, 

mahalliy byudjetlar uchun salmoqli daromad manbai bo‘lgani bilan ijtimoiy va hududiy taraqqiyotga salmoqli 
hissa qo‘shmoqda. Hozirgi bosqichda kichik tadbirkorlik bozor iqtisodiyotining mustaqil elementi sifatida viloyat 
va mamlakat iqtisodiyotini tarkibiy o‘zgartirishga sezilarli ta’sir ko‘rsatmoqda, ishlab chiqarishning umumiy 

1 Methods and models of assessment of small business development: meso and macro level [Text]: monograph / T.V. Umanets,  
Yu.O. Olvinska, O.V. Lukachov; under the editorship T.V. Umanets - Donetsk: “VIK”, 2010. – 280 p.
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hajmini oshirishga salmoqli hissa qo‘shmoqda, tadbirkorlik faoliyati uchun qulay shart-sharoitlar yaratmoqda. 
Raqobatni rivojlantirish, innovatsion va yuqori samarali ish uchun kuchli rag‘batlantirishni ta’minlaydi.

Kichik biznes iqtisodiy faoliyatni tashkil etishning eng moslashuvchan, dinamik va ommaviy shaklidir. Har 
qanday davlat iqtisodiyotini rivojlantirishning ozuqaviy muhiti bo‘lgan milliy resurslarning asosiy qismi aynan 
shu tarmoqda yaratiladi va muomalaga kiritiladi. Jahon tajribasi va tadbirkorlik amaliyoti shuni ko‘rsatadiki, 
bozor iqtisodiyotining eng muhim xususiyati ko‘plab yirik, o‘rta va kichik korxonalarning mavjudligi va o‘zaro 
ta’siri, ularning optimal nisbati hisoblanadi. Iqtisodiyotning aynan shu sektori iqtisodiyotning tuzilishiga ta’sir 
ko‘rsatadi va bozor tanlash erkinligi sohasini kengaytiradi, boshqaruvning oqilona shakllari bilan ajralib turadi 
va yangi biznes g‘oyalarni tezroq amalga oshirishni ta’minlaydi.
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maqola, reklama, hikoya va boshqa ijodiy materiallar yuborishingiz mumkin. 

Materiallar va reklamalar pullik asosda chop etiladi. 
El.Pochta: sq143235@gmail.com

Bot: @iqtisodiyot_77
Tel.: 93 718 40 07

““Yashil” iqtisodiyot va taraqqiyot” jurnali 03.11.2022-yildan 
O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Adminstratsiyasi huzuridagi

Axborot va ommaviy kommunikatsiyalar agentligi tomonidan
№566955 reyestr raqami tartibi bo‘yicha ro‘yxatdan o‘tkazilgan.

Litsenziya raqami: №046523. PNFL: 30407832680027


